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Monarcliya Austryaclsa.
R z e c z  urzędow a.

L w ó w . ,  17. czerwca.  Dnia 16. czerwca r. b. wyszła i ro
zesłaną została z c. k. galicyjskiej drukarni  rządowej we Lwowie 
cześć VI. oddziału I. z r. 1857 Dziennika rządowego dla okręgu 
administracyjnego c. k. namiestnictwa wc Lwowie.

Część ta zawiera :
Nr.  76. Rozporządzenie ministerstwa handlu z linia 3. kwietnia 1857, 

mocą którego wydaje się przepis o uniformie urzędników i s łuż
bowym ubiorze sług prywatnych towarzystw kolei żelaznej i kon- 
cesyonowanyeh przedsiębiorstw obrotu na kolejach żelaznych pań
stwa.

Nr. 77. Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych i spra
wiedliwości z dnia 8. kwietnia 1857, o zastosowaniu postanowień 
najwyższego patentu z dnia 1. stycznia 1856, nr. 7 Dziennika 
praw państwa,  do wykrytych później kapitałów wynagrodzenia 
urbaryalnego w wielkiem księstwie Siedmiogrodzkim,

Nr.  78. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 9. kwietnia 1857, 
dotyczące wyniesienia pobocznego urzędu klasy II. w Samae, 
w Sławonii na poboczny urząd celny klasy 1. z nieograniczonem 
upoważnieniem do potwierdzenia wywozu towarów przechodowych 
towarzys twa  żeglugi parowej na Dunaju.

Nr. 79. Rozporządzenie ministerstw sprawiedliwości i handlu z dnia 
13. kwietnia 1857, obowiązujące w krajach koronnych Galicyi, 
łącznie z miastem Krakowem i dawnym jego okręgiem, tudzież 
w Bukowinie,  o prowadzeniu protokołów handlowych.

Nr. 80. Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych i sprawie
dliwości z dnia 10. kwietnia 1857, obowiązujące w Węgrzech,  
Kroacyi i Sławonii,  w województwie Serbskiem i bauacie Te-  
meskim, tudzież w Siedmiogrodzie, celem objaśnienia niektórych 
postanowień najwyższych patentów z dnia 16. stycznia 1854 nr. 
21, 22 i 23 Dziennika praw państwa,  tudzież z dnia 1. stycznia 
1856 nr. 7 Dziennika praw państwa, o przekazaniu kapitałów in- 
demnizacyjnyeh uwolnienia gruntowego.

Nr. 81. Okólnik nadkomendy wojskowej z dnia 18. kwietnia 1857. 
z obwieszczeniem najwyższego postanowienia, iż na przyszłość od 
aspirantek na eraryalne miejsca fundacyjne w zakładzie wycho
wania córek oficerskich w Hernals wymaganym będzie jako wiek 
przyjęcia skończony szósty a nieprzckroczony ósmy rok życia. 

Nr.  82. Bozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych i sprawie
dliwości, tudzież ministerstwa handlu, przemysłu i budowli publi
cznych z dnia 21. kwietnia 1857 ,  obowiązujące w Węgrzech,  
Kroacyi i .Sławonii, w województwie Serbskiem i banacie Tc- 
meskim, tudzież w Siedmiogrodzie,  względem postępowania w wy
właszczaniu przy publicznych budowlach drożnych i wodnych.

Nr. 83. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z dnia 22go 
kwietnia 1S57, obowiązujące w całej objętości cesars twa ,  z wy
jątkiem Pogranicza wojskowego , względem zmiany pism austry-  
ackich władz sądowych z władzami królestwa bawarskiego.

Nr.  84, Rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych i nadko- 
mendy wojskowej z dnia 27. kwietnia 1857, obowiązujące w k ra 
jach koronnych Austryi niższej i wy ższ e j ,  Sa lzburgu ,  Ty ro lu .

Styryi ,  Karyntyi,  Krainie, Pobrzeżu z Tryeslem, Węgrzech,  Kr o
acyi i Sławonii , województwie Serbskiem z banałem Tcmcskim. 
Czechach, Morawii,  Szląsku,  Galicyi, Krakowie,  Bukowinie i Sie
dmiogrodzie,  względem ustanowionych przez państwo nagród wy
ścigowych celem podniesienia chowu koni.

Nr. 85. Bozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych i nadko
mendy wojskowej z dnia 27. kwietnia 1S57, obowiązujące w kra
jach koronnych Austryi niższej i wyższe j ,  Salcburgu,  Tyrolu z 
Forarlbergiem, Styryi ,  Karyntyi ,  Krainie, Pobrzeżu 7, Tryestem , 
Węgrzech,  Krocyi i Sławonii,  województwie Serbskiem z banałem 
Tcmcskim, Czechach, Morawii, Szląsku, Galicyi, Krakowie,  B u i t o ^ .  
winie i Siedmiogrodzie, mocą którego ogłaszają sic postanowienia 
względem przyzwolonych ze skarbu publicznego nagród za chów 
koni.

Nr.  86. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z dnia 30go 
kwietnia 1857, obwiązujące we wszystkich krajach koronnych,  
z wyjątkiem Pogranicza wojskowego, z objaśnieniem §,11.3. p ro 
cedury karnej z dnia 29. lipca 1853, względem pytania, które 
osoby uwolnić się mogą od świadectwa.

S praw y krajowe.
(G oście dostojni do kąpiel czeskich. — Przygotow ania do uroczystości rocznicy  o rdera  
Maryi Teresy. — Dur cesarsk i Kumanom i Hajdukom . — O kręgi pocztow e w  W iedniu.)

W i e d e ń ,  14. czerwca. Jego Mość Król Pruski  przybył 
dnia 13. b. m. o l i t e j  godzinie wieczór do Marienbadu, a książę 
Schaumburg-Lippc z familią do Karlsbadu do kąpiel.

—  Na wojskowy festyn kościelny, który ma odbyć się 18. b. 
m. w uroczystość stuletniej rocznicy orderu Maryi Teresy na Gla- 
cis Josefsztadzkich,  zbierze się tak znaczna liczba wojska, jakiej 
dotąd może niewiedziano jeszcze na paradzie w Wić dniu. Op 1 'Ó C Z  

załogi wiedeńskiej wystąpią także wojska stojące obozem pod Sole- 
nau, załogi z Krems i Wiener-Neusztadt ,  i dwa pułki kawaler i i  
z Marchfeld. Reprezentanci wszystkich wojsk a rmii ,  uformowani 
w batalion i szwadron,  będą znajdować się na paradzie. Uczniowie 
znajdujących się w Niższej Austryi zakładów wojskowych i kom
panii szkolnych, a nawet inwalidzi wystąpią na ten feslyn. Do czę
ściowego umieszczenia wojsk spodziewanych tu na przyszły tydzień 
mają hyc użyte obie nowe koszary na Biberbastci.  Na Glacis wy
tyczają już  linie do ustawienia tych wojsk.

— Jego Mość Cesarz raczył  wszystkim oddziałom Jazygów, 
Komanów i Hajduków dać darem sz a b l e , które wy życzono im 
z eraryum na paradę, Ten dar najwyższy wywołał  powszechną r a 
dość, i wszyscy uważają tc szable cesarskie, jak je nazwano teraz,  
za najdroższą pamiątkę familijną.

— C. k. dyrckcya pocztowa w Wiedniu ogłosiła p r zeg ląd , 
w którym wykazane są wszystkie miejsca, gdzie znajdują się sk rz y 
nie listowe, czas wysyłania listonoszów i t. p. Miasto i przedmie
ścia podzielone są na 60 okręgów pocztowych,  i ustanowiono bry 
gadę listonoszów do roznoszenia listów, które przez opóźnienie mie
dzy godzinami oznaczonemi do expcdycvi nadchodzą do urzędu po
cztowego.

( T r a k l a t  m e n n ic z y .  -  Oiiig’ tla ls /.y .)

Art. 12. Hządy koutrahujące każą z osobna nowo wydane 
monety zjednoczone rozpoznawać od czasu do czasu co do próby i 
ilości srebra czystego i co do ich wagi, i o rezultacie w tej mie
rze zawiadamiać się będą wzajemnie.

Na wszelki zaś wypadek, gdyby wbrew spodziewaniu znale
ziono monety wybite od którego z rządu kontrahującyeii nieodpo- 
windające przyjętym powszechnie postanowieniom co do próby s re 
bra lub ich wagi, natenczas rząd odnoszący się obowiązany będzie 
albo z a r a z  po tern odkryciu,  lub po rozstrzygnięciu sądu polubownego



5 4 3

ściągnąć znów z obiegu wybite przezeń monetę zjednoczoną z tego 
roku,  w którym zaszła niedokładność w wybijaniu,

A rt, 1 3 . Wszystkie państwa kontrahujące obowiązują się, że 
wartości własnej swej grubej monety nie zniżą, i że nie ściągną jej 
wprzód z obiegu,  aż pokąd nic upłynie najmniej czterotygodniowy 
termin przyzwolony do jej wymiany ogłoszonej publicznie przynaj
mniej na t rzy  miesiące przed upływem tego terminu.

Niemniej obowiązuje się każde państwo ściągnąć zwolna mo
netę wspomnioną łącznie z wybitemi przez nie monetami zjednoczo
nemu, jeśliby po dłuższym obiegu i wytarciu się straciły znacznie 
na pierwotnej wartości kruszczowej,  a takie sztuki wytar te przyj 
mować będzie we wszystkich swych kasach nawet i w razie zu
pełnie startego stępia w całkowitej wartości,  j aką  miały przy pu
szczeniu ich w obieg.

A rt. lA t. Zastrzega s ię ,  by do wypłat  w obiegu mniejszym 
i do wyrównania wybijano srebrną i miedziane monetę drobniejszą 
na stopę monetarną niższą od krajowej stopy monetarnej (a r t .  2 i 
3 )  odpowiednią co do wartości  nominalnej tej stopie krajowej,  a 
to jako monetę zdawkową.

Moneta wspomnioną zawierać ma na stęplu zawsze wyraźne 
oznaczenie jako „moneta zdawkowa",  i wybita w srebrze nie może 
przewyższać  wartości  połowy najmniejszej części monety zwanej 
„Courant" ,  a u miedzi wartości monety (iścio i 5 fenikowej, tudzież 
odnoś. 4 setnych części- i sztuk 2 k rajenrowych; równie też należy 
u monet miedzianych wyrażać wartość nominalną nie według s to
sunku częściowego do większej jakiej monety, lecz według poje
dynczej lub zbiorowej,  albo według częściowej dla monet najdro
bniejszych przyjętej  nazwy waloru, jak n. p. feniki, krnjcar,  kraj-  
cary itd.

Na przyszłość nic wolno już  będzie w żadnem z państw kon- 
trahiijącyeh wybijać srebrnej monety zdawkowej na niższą stopę 
monetarną,  j ak  na 3 4 7 2 talar, waluty talarowej,  na 5 1 %  ^łr.  wa
luty austryackiej  luli 6 0 s/s złe, waluty południowo-niemieckiej.

Przy wybijaniu miedzianej monety zdawkowej nic można prze
kraczać stosunku wartości nominalnej 112 talarów waluty talarowej,  
1(58 złr. waluty austryackiej i 106 złe. waluty południowo-niemie- 
ckicj na 1 eetnar celny miedzi.

..-Wszystkie państwa kontrahującc obowiązują się przy tern, nie 
^ruszcząc w obieg więcej srebrnej i miedzianej monety zdawkowej 

nad potrzeb kraju własnego przy wypłatach w małym obiegu, i ile 
do wyrównania przydać się będzie mogło. Również i moneta zdaw
kowa znajdująca się już  teraz  w obiegu ograniczona być ma w tym 
samym stosunku, jeśli się jej nadto znajduje.

Art. 1 5 .  Każde z państw kontralmjących obowiązuje się :
a )  nie zmniejszać swej srebrnej i miedzianej m o n e t y  zdawko

wej niżej raz przyznanej tej monecie wartości,  a na ściągniecie jej 
tylko wtenczas dozwolić, jeśli przynajmniej na cztery tygodnie wprzód 
oznaczono termin do jednej wymiany ogłoszonej publicznie najmniej 
t rzema miesiącami przed upływem tego te rm in u ;

b)  ściągnąć ją tylko zwolna, jeśli po dłuższym obiegu i zu
życiu stał  się stępel do nicpoznania, płacąc za te monetę taką samą 
war tość,  z j aką ją pierwotnie w obieg puszczono ;

c )  wymieniać monetę swą zdawkową wszelkiego rodzaju w ka
sach wyraźnie na to przeznaczonych na żądanie za grubszą monetę 
w kraju obiegającą.

Suma przeznaczona do wymiany nie może jednak u srebrnej 
monety zdawkowej wynosić mniej niż 20 talarów czyli 40 złr  , a u 
miedzianej monety zdawkowej mniej niż 5 talarów czyli 10 złr.

A rt. 16. Oznaczenie stosunku wartości,  według’ którego w za
kresie 45 złr. stopy mają monety dotychczasowej krajowej stopy 
menniczej i monety zdawkowe być ściągnięte lub pozostawione 
w obiegu by przeszły do nowej krajowej stopy menniczej,  pozosta-  
nawia się w myśl art.  19. t rak ta tu handlowego i celnego z 19. lu
tego 1853 odnoszącym się rządom.

A rt. 11 , Obowiązek, jakiego się rządy kontraljpjąee podjęły 
art, 13 i 15 względem przyjmowania grubszej monety srebrnej i 
monet zdawkowych w kasach skarbowych w zupełnej ich wartości,  
nie rozciąga się do monet przekłutych lub wyszłych z obiegu zwy
czajnego z powodu zużyciem zmniejszonej ich wagi, jak również nie 
rozciąga się i do monet podrobionych.

Art. 1 8 . Dla dalszego ułatwienia obiegu wzajemnego i podźwi-  
gnieuia handlu z zagranicą , każą rządy kontrahujące wybijać także 
zjednoczone monety handlowe w złocie pod nazwą koronata (Krone)  
i pół korona ta ,  a to :

1)  koronat  po V50 funta złota czystego;
2 )  pół-koronaty po 1/10n funta złota czystego.
Innych monet złotych nie każą państwa kontrahujące wybijać. 

Wyją tkowo zastrzega sobie Austrya wybijanie dukatów w sposób 
dotychczasowy do końca roku 1865.

Wartość  srebrna zjednoczonych monet złotych w obiegu zwy
czajnym zależyć będzie od stosunku ocenienia do p o p y tu , zaczem 
też nie może im być przyznane znaczenie środka w zastępstwie 
prawnej  w kraju waluty srebrnej ,  i nikt też nie może być prawnie 
zobowiązany do przyjmowania ich w tern znaczeniu.

A rt. 19 . Stosunek przymieszania zjednoczonych monet z ło
tych postanawia się na 900 tysiącznych części złota i 100 tysiącz
nych części miedzi. 45 koronatów i 90 półkoronatów ważą przeto 
jeden funt. Różnica w tej mierze nie może według uznanej w art. 6. 
zasady kardynalnej wynosić co do próby srebra więcej lub mniej

nad 2 części ty s ię czne , co do wagi zaś u szczególnej sztuki tak 
koronata jak i półkoronnta nie więcej nad 2 ‘/g części tysiącznych. 
Przy  oznaczeniu próby kruszców u monet złotych zachować należy 
wszędzie sposób przyjęty w tym względzie u inonet zjednoczonych.

Średnica u zjednoczonych monet złotych wynosić ma u koro
natów 24 mil l imetrów,  u półkoronatów 20 mi l l imetrów,  obydwa 
wybite być mają obrączkowo z brzegiem g ładkim,  lub pismem albo 
ozdobami wklęsłcnii,

Z jednej strony umieszczony być ma wizerunek monarchy kra
jowego,  a u monet wolnego miasta Frankfurtu jego symbol.

Po drugiej zaś stronie zawierać się ma oznaczenie stosunku 
częściowego do funta złota czystego, wyraźne wymienienie, jako mo
nety zjednoczonej ,  i nazwa monety w wiecu dębowym (cornnnj  u 
góry rozszczepionym , tudzież liczba roku. Rok ma być ten a nie 
inny położony, kiedy monetę rzeczywiście wybito.

Złote monety zjednoczone , które mają wagę normalną */4S a 
odnośnie 7 9 0  cxęśći funta z dozwoloną różnicą 2 1/, części tysiącz
nych, i nientraciły nic na wadze gwałtownem lub nieprawein uszko
dzeniem, przyjmowane być mają przy wszystkich wpłatach za cał
kiem ważne. D okończenie nastąpi.

R lis sB p & a & ia .
(Dojjutacya K uriozów  z a d re su  odpowiedzi u Jej ilo śc i K ró low ej.)

M a d r y t ,  6. czerwca. Gaceta donosi:  W cz o ra j ,  5. b. 111. 
o 7,% godzinie wieczór doręczyła depulacya Izby deputowanych Jej 
Mości Królowej adres odpowiedzi na mowę od tronu.  Jej król. Mość 
odpowiedziała temi słowy :

„Moi panowie deputowani! Wysłuchałam poselstwa Izby depu
towanych z tem większą przyjemnością, że wyrażone w niem wznio
słe i patryotyczne uczucia odpowiadają zupełnie życzeniom mego 
serca i mojego rządu. Dziękuję Opatrzności Boskiej za tę zupełna 
jedność między koroną i Kortczami,  którą zawsze jak najusilniej 
utrzymać się starałam. Potąd istnieje taka zgodność działania mie
dzy ustanowionemi prawnie władzami, można spodziewać się szczę
ścia, sławy i pomyślności,  o które błagam gorąco Doga dla tego 
ludu, który powierzony jest  mojemu berłu, mojej macierzyńskiej  t r o 
skliwości.“

I T r & s i c y a .

(Podróż m inistra Fould. — Festyn o tw arcia  Luwru. — Neriman Han. — T ow arzystw o 
szczątków  daw nej arm ii. — Proces h rab i C ham bord.)

P a r y ż  , 10. czerwca.  Minister Fould zabawi tylko krótki  
czas iv Anglii. Dekre t ,  który tymczasowo porucza  panu Abbatucci 
iniuisteryum państwa i cesarskiego domu, datowany jest  z dnia wczo
rajszego. M onitor pisze : Minister Fould wyjechał na kilka dni do 
Londynu w misyi finansowej, a mianowicie dla umówienia się z ban
kiem angielskim, ażeby zniżył swoje dyskonto,  co mógłby potem 
uczynić także bank fraticuzki. Zarazem ma pan Fould zawrzeć urno
we, którąby zobowiązały się obadwa b a n k i , porozumiewać się na 
przyszłość poprzednio względem każdej modyfikacyi swego dyskontu. 
Umowa taka da się tein łatwiej przywieść do skutku,  że dotychczas 
musiały zawsze obadwa banki stosować się wzajemnie do siebie.

Festyn otworzenia nowego Luwru,  naznaczony na dzień 14go 
sierpnia, będzie jak słychać bardzo świetny. Cesarz będzie przy tej 
sposobności rozdawał osobiście nagrody a r tystom,  którzy pracowali 
około L u w r u ,  i t y m ,  którzy się odszczcgólnili na wystawie dzieł 
sztuki.

Neriman Han, który wiezie do Londynu dokumenta dyploma
tyczne w sprawie angielsko-perskiego t raktatu,  przybył dnia wczo
rajszego do Paryża.

Dekretem cesarskim z 20. maja mianowano komendanta armii 
paryskiej,  marszałka Magna 11, prezydentem istnącego pod nazwą; 
„Szczątki  dawnej armii cesarskiej" towarzystwa dla wsparcia wza
jemnego.

W ciągu tego tygodnia wyda trybunał  apelacyjny w Dijon wy
rok w procesie między hrabią Chambord i administracyą dóbr skar 
bowych. Propozycye ministerstwa publicznego wypadły przeciw hrabi 
Chambord ; a t rybunału instancyj pierwszej rzecz się miała przeci
wnie, lecz ztemwszystkiem przyznał  t rybunał  słuszność administra- 
cyi dóbr skarbowych.  W  razie potwierdzenia wyroku  tego u t ry
bunału apelacyjnego stracą na tem najwięcej ubodzy,  zwłaszcza że 
przychody z tych posiadłości szły zawsze na cele dobroczynne w 
samej Francyi.

Belgjia.
(Zamknięcie se s j i prawoilawc/.ej nieucliwaloue jeszcze .)

Dziennik N o rd  pisze:  Dnia 9, b.m. zgromadziła się w I S r u »  
x e ! i  u hrabi Merode-Westerloo znaczna liczba członków Izby de
putowanych z Prawej dla naradzenia się w sprawie ustawy o do
broczynności i zakładach dobroczynnych. Nie powzięto wprawdzie 
żadnej rezolucyi stanowczej,  z tem wszystkiem jednak zgodziła się 
większość członków poinienionycli ua to, by nic obstawać przy dal
szym ciągu rozpraw nad ustawą wspomnioną.

Zdaje się n a w e t , że kilka mówców zabierało głos za cofnię
ciem całego projektu.  Lecz że zgromadzenie zamierzało tylko po
rozumieć się wzajemnie , przeto do powzięcia rezolucyi stanowczej 
nie przystępowała.  Uchwalono natychmiast,  by większość katolicka 
czekała na decyzye Króla i radców korony, i zdała się w tej mierze 
całkiem na mądrość i oględność rządu.
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Zilaje sio więc, że rozprawy w kwcstyi  tej nie rozpoczną się 
już  w ic c e j , i że sesya zamknięta będzie rozporządzeniem królcw- 
skiem. Nie ma jednak nic jeszcze urzędowego w tej mierze.

gxwajcairya.
(T rak ta t w spraw ie N euenburga.)

I S c r n a , 9. czerwca.  Dzienniki niemieckie ogłaszają teraz 
urzędowy text t raktatu w sprawie Neucnburga i przedłożony w tym 
względzie zgromadzeniu federacyjnemu projekt rady związkowej.  
Oto ich treść :

I .
Projekt; uchwały względem załatwienia sprawy netten- 

lturskiej.
Związkowe zgromadzenie federacyi Szwajcarskiej  przejrzawszy 

t rak ta t  zawar ty  na dniu 2fi. maja 1857 w Paryżu ku załatwieniu 
sprawy neuenburgskiej między pełnomocnikami federacyi szwajcar 
skiej, Ich MW. Cesarza Austryi,  Cesarza F rancuz ów ,  linolowy po
łączonego Królestwa Anglii i Irlandyi,  Króla Pruskiego i Cesarza 
Wszech I lo s y i ;

zważywszy  poselstwo i projekt  rady federacyjnej z 8. maja ; 
stosownie do artyk. 74. liczby 5. konstytucyi zw ią zko w e j , 

uchwala :
Artykuł  1. Trakta t ,  zawarty na dniu 20. maja 1857 w Paryżu 

/  zastrzeżeniem ratyfikacyi między pełnomocnikami federacyi Szwaj
carskiej ,  JJ.  MW. Cesarza Aus tryi ,  Cesarza F rancuz ów ,  l inolowy 
połączonego Królestwa Anglii i Ir landyi ,  Króla Pruskiego i Cesarza 
Wszech Rosyi w tym zamiarze, by oznaczyć internacyonalne s tano
wisko kantonu Neuenburga zmianą 23go artykułu aktu kongresu wie
deńskiego z 9. czerwca 1815, o ile odnosi się do księstwa i h rab
stwa Yalengin, zostaje potwierdzony w całej treści.

Art. 2. Rada związkowa zajmuje się imieniem federacyi szwaj
carskiej ratyfikacyą tego traktatu jako też dopełnieniem jego po wy
mianie natyłikacyi.

Co się ńiniejszem przedkłada prawodawczym radcom federacyi.
Berna ,  8. czerwca 1857. —  W  imieniu szwajcerskiej  rady 

związkowej.  — Rezydent federacyi : C. Fornerod.  —  Kanclerz fe
deracyi:  Schiess.

I I .
T  r  a Ic 1 a t.

JJ.  MM. Cesarz Austryi,  Cesarz Francuzów,  Królowa połączo
nego królestwa Anglii i Irlandyi i Cesarz wszech Rosyi , pragnąc 
ochronić pokój powszechny od wszelkiego zakłócenia i w tym za
miarze pogodzić internacyonalne stanowisko księstwa Neuenburga i 
hrabstwa Valengin z warunkami pokoju europejskiego,

gdy Jego Mość Król Pruski , książę Neuenburga i hrabia Va- 
Ienginu okazał  się skłonnym, zastosować się w wspomnionym za
miarze do życzeń swoich sprzymierzeńców,

zaprosili federacye szwajcarską,  ażeby porozumiało się z orze
czonymi Monarchami względem postanowienia najstosowniejszego do 
osiągnienia tego zamiaru.

Skutkiem tego postanowili wymienieni Monarchowie i federa- 
cya Szwajcarska zawrzeć t rakta t  i mianowali pełnomocnikami swy
mi (następują nazwiska)  . . . k tórzy po należytem sprawdzeniu swo
ich pełnomocnictw zgodzili się na następujące artykuły :

Artykuł  1. Jego Mość Król Pruski zrzeka sie na wieczne czasy 
lak w imieniu swojem jako też swoich spadkobierców i następców 
wszelkich praw monarchycznych , jakie a rtykuł  23ci zawartego w 
Wiedniu na dniu 9. czerwca 1815 t raktatu przyznaje mu do księ
s twa  Neuenburga i hrabstwa Yalengin.

Art.  2. Państwo Ncuenburg, odtąd samodzielne, będzie i nadal 
stanowić część federacyi szwajcarskiej  z tern samem prawem, co inne 
kantony i stosownie do 75. artykułu wspomnionego traktatu.

Art.  3. Federacya Szwajcarska ponosi wszelkie koszta,  jakie 
pociągnęły za sobą wypadki w wrześniu 1856. Kanton Neuenburg 
niemoże być inaczej pociągany do ich p ok ryc i a , niż każdy inny 
kanton i tylko stosownie do swego kontyngensu pieniężnego.

Art.  4. Podatki  ciążące na kantonie Neuenburgu mają być 
rozłożone na wszystkich mieszkańców na podstawie dokładnej pro- 
porcyi , nicobciążając niemi w drodze wyjątkowego podatku lub 
w jakikolwiek inny sposób wyłącznie pewnej klasy lub kategorii 
familii albo osób.

Art.  5. Zupełna i całkowita anmestya ma być nadana na 
wszelkie polityczne i wojskowe zbrodnie i przestępstwa , połączne 
z ostatnieiui wypadkami,  i to na korzyść wszystkich Neueisburgóu’, 
Szwajcarów lub cudzoziemców, a mianowicie także na korzyść człon
ków7 milicyi,  którzy wyjściem za granice uchylili sio od służby 
wojskowej.

Kryminalnej lub policyjnej sprawy o zwróceniu kosztów nie
może ani kanton Neuenburg , ani żadna inna korporacya lub osoba 
wytaczać tym , którzy pośrednio lub bezpośrednio mieli udział w wy
padkach wrześniowych. Amneslya ma sic rozciągać również na 
wszelkie przekroczenia polityczne i przestępstwa prasy przed wy
padkami wrześniowemi.

Art.  6. Dochody z dóbr kościelnych,  które w roku 1848 do 
skarbu publicznego przyłączone zostały , mają być oddawane na 
pierwotne przeznaczenie.

Art.  7. Kapitały i dochody pobożnych fundaeyi , dobroczyn
nych zakładów p ry w at n y ch , jako też zapisany gminie Neuenburga 
majątek barona Fury,  mają być sumiennie szanowane,  stosownie do

woli fundatorów i dokumentów fundacyjnych zachowano i na pier
wotne cele używane.

Alt. 8. Niniejszy t rak ta t  ma hyc ratyfikowany7 i odnośne ra- 
tyfikanye w przeciągu t rzech tygodni ,  lub prędzej jeżeli być może.  
wymieniane. Wymiana nastąpi w Paryżu.

W dowód czego podpisali go przynależni pełnomocnicy i w y 
cisnęli swoje pieczęci herbowe.

D/.iaio się w Paryżu,  26. maja 1857. K ern. H ubner , A. W a 
lew ski. Cowiej, ('. 77, de H atzfeldt. Cte. K isseiew .

Wiochy.
(l)epu taeya z San Marino. — IV /,ar w  arenie  liw iirneńskiej.)

W liczbie wielu deputacyi ,  które J. Ś. Papież w ciągu te raź
niejszej objazd ki swej przyjmuje, znajduje się także i bardzo liczna 
deputacya republiki San Marino , w której znajduje się wiele osób 
znakomitych. Ojciec św. przyjmował depntacyę tę w Pesaro.

W aronie w Li wurnic dnia 7. b. m. wydarzył  się smutny przy
padek : Monitore toscano  pisze :

Wczora j  (7.  b. m.) około godziny 8mej wieczór zajęła sio 
jedna z dekoracyi teatralnych podczas przedstawienia.  Obecni wi 
dzowie mocno się strwożyli ,  w teatrze powstała wielka c i ż b a , a 
niektórzy z lóż nawet  skakali. W  zamieszaniu tern zginęło podobno 
43 ludzi, a rannych jes t  34. Scena zgorzała,  lecz sama arena oca
lała, Bliższe szczegóły w tej mierze nie są jeszcze znane,  lecz ile 
wiadomo nie zginął nikt z osób bardziej w publiczności znajomych.

JMesssce.
'(R osyjska C esarzow a m atka w W ildbad. — Pozw olenie zabaw  i ro zry w ek .)

W i i d h a d , 8go czerwca.  Dziś wieczór przybyła Jej Mość 
Cesarzowa rosyjska w najlepszem zdrowiu do świetnie ozdobionych 
łazienek tutejszych.

M n i c h ó w , 9. czerwca. Rozporządzenie królewskie z 5go 
września r. z. wydane względem przyzwolenia odbywania tańców 
7, muzyk ą ,  a mianowicie przy sposobności kiermaszu i wese l ,  nie 
odpowiedziały wszędzie zamiarowi najwyższemu co do wszelkiego 
ułatwienia możliwego rozrywki dla ludu , zaczem J. M. Król posta
nowił w miejsce dotychczasowych w tej mierze rozporządzeń wydać 
nowe przepisy.

„Wydając te przepisy —  powiedziano przy końcu rozporzą
dzenia datowanego z Paryża dnia 6go czerwca —  byliśmy tego 
zdania , że przynależni członkowie każdej gminy przyczynią się jak  
najusilniej do powsztrzymania wszelkiego nieporządku i zdrożnośei 
przy tańcach z muzyką,  i że tym sposobem przyłożą się oraz i do 
tein większej i swobodniejszej uciechy*. Po naszych władzach i 
zwierzchnościach spodziewamy się zaś, że na takie zabawy przyzwalać, 
będą z należytą tylko oględnością i umiarkowaniem , i że żadnego 
w tej mierze niodopnszczą nadużycia, zaprowadzając przytem także 
tylko ograniczenia,  jakich wymagać będzie konieczność,  by przy
tłumić wyuzdanie i porządek w moralnym względzie u t rzymać .11

I4a»fSiestwe
(U łaskaw ienia .)

W  a r S K a w a , lOgo czerwca. G azeta w a rsza w ska  donosi: 
Jego Cesarska Mość na przedstawienie JO. księcia namiestnika kró
lestwa najmiłościwiej dozwolić raczył przebywającym we Frnncyi 
wychodźcom polskim: Syhvesłrow7iZacharewiczowi,  JózefowiSiwczyń-  
skiemu , Alexandrowi Malanowskiemu, Abdonowi Rokossowskiemu, 
Franciszkowi Wiktorowiczowi,  Stanisławowi Brandel, Felixowi Bogu
sławskiemu, Piotrowi Tomczykowi,  Marcelowi Cygańskiemu, Janowi 
Bzowskiemu i Winecentenmu Karpińskiemu, powrócić do królestwa 
polskiego na zasadach najwyższego ukazu z dnia 27. maja 1856.

j & a y a .
(Im ana M askatu uznaje D ersya.)

Dziennikowi P a ys  donoszą z nad granicy arabskiej z 25go 
kwietnia, że dwór  perski uznat urzędownie Saida Medżeda, miano
wanego niedawno w miejsce zmarłeg ’0 ojca Imanem Muskntu i Zan 
zibaru. Z początku oświadczała sic Persya za bratem Saidą Me- 
dżeta, gubernatorem Maskatu; ale ponieważ ten uznał sam władzę 
swego brata, potwierdzono go także w Teheranie.  Said Basza sprzyja 
bardzo Francyi.

INmlesieiaia a ostatniej poesety.
a V r n e c y a ,  13. czerwca, Według  doniesienia z Turynu z dnia 

11. b. m. mają być Izby odroczone a potem rozwiązane,
P a r y ż ,  13go czerwca.  Renta 3% 69.25. —  Hrabin Cham-

bord i księżna Parmeńska wygrali wczoraj proces o dobra koronne,
P a r y ż ,  14 czerwca. Wczoraj wieczór renta 3% 68.22Va.— 

Z K aby lii donoszą pod dniem 9. b. m. Renisctka poddała się, ro 
boty około gościńców postępują.

B i O a t l y a ,  13. czerwca. Według wykazu tygodniowego banku 
wynosił obieg banknotów 18.785.9S0 —  zapas gotówki 10,290.649 
funt. szt.

B e r n a ,  11 czerwca.  Rada narodowa ratyfikowała jedno
głośnie t rak ta t  paryski w sprawie Neuenburga.

b S r r n a , 12, czerwca. Także  i rada Stanów7 pochwaliła j e 
dnogłośnie t rakta t  paryski w sprawie Neuenburgskiej ,



S z t u t t g a r d a .  12. czerwca. Wirt.embergski S ta a is-A n ze i-  
ger  oświadcza, że pogłoski o kongresie książąt w Wildbadzie są 
bezzasadne.

H a m b u r g . 11. czerwca.  Wielki  książę Konstanty przybył  
tu dziś wieczór i odjechał natychmiast do Kielu, zkąd dziś jeszcze 
odpłynie fregatą „R u ry k “ wprost  do Petersburga.

W iad om ości iiaaidlowe.
(T arg  na bydło we Lw ow ie.J 

L w ó w ,  16. czerwca.  Spęd bydła rzeźnego na wczorajszym 
ta rgu  liczył tylko 86 wołów, których w 3 stadach po 10 do 60
sz tuk z Rohatyna, Dawidowa i Bobrki na targowicę przypędzono.
Cała ta ilość została sprzedana na potrzeb miasta i płacono za 
woła,  mogącego ważyć 310 'B  mięsa i 30 U  łoju, 76r.  l ak . ;  sztuka
zaś,  którą szacowano na 370 (ti mięsa i 48 ‘u  łoju, kosztowała
90r.  mon. konw.

K u r s  l w o w s k i .
Dnia 10. czerwca.

D ukat holenderski . . .  ................... mon. konw.
D ukat cesarski . . . . . . . . . .  „ „
Półim peryal zł. r o s y js k i .........................  „ „
Rubel sreb rny  rosyjsld  . . . . . . .  „ „
T ala r p r u s k i ...............................................  „ „
Polski ku ran t i  pięciozłotówka . . . „ „
Galicyj. listy zastawne za 100 złr. ) j)gz
Galicyjskie obligacye indemnizncyjne > . ,
5% Pożyczka n a r o d o w a ....................... )  ”

gotówką towarem
złr. kr. złr. k r.

4 46 4 49
4 49 4 52
8 20 8 23
1 37 1 38
1 32 1 34
1 12 1 13

82 20 82 50
79 50 80 24
83 50 84 30

Kurs listów  zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.
Dnia 16. czerwca. 

Instytut kupił prócz kuponów 100 po . .
„ p rzedał „ „ 100 po . .
„ dawał „ „ za 100 . . .
„ żądał „ „ za 100 . . .

W artość kupona od 100 złr. . . .

złr. kr.
82 42
83 12

1 50

Wiedeński kurs papierów.
. Dnia 13. czerwca. 

Obligacye długu państwa . . . . 5% za sto 83%
' .....................................................  84% •/„

5%
5%
5 %

144% %  
111%

79%  80 81%  

1004 1005

• 333%  %

detto pożyczki naród....................5%
Pożyczka z losami z r. 1834 . . . .

detto detto z r . 1839 . . . .
detto detto z r . 1854 • . . .

Obi. lomb. wen. pożyczki z r .  1850 .
Obi. indemn. Niż. A ustr................... ....

detto galicyijskie i węgierskie
detto krajów  koron....................

Altcye b an k o w e ........................................
Akcye austr. Instyt. kredyt, handlu i przemysłu 

na 500 złr. (30% wpłacone)
Akcye c. k. uprzyw . tow. wschód, kolei żel.

państwa na 200 złr. czyli 500 franków — 
detto na 130 złr. czyli 325 frank. . . . . .  272%  %  
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. 1960 
Akc. kol. B udziń.-L incko-G m undz. na 250 złr. —
Akcye kolei Cesarzowy Elż. na 200 złr. . . 200%  %
Akcye południowo-półn. niem. kolei komunika

cyjnej na 200 z łr ..........................................211%
Akcye D unajslaej żeglugi parowej na 500 złr. 573 574

Wiedeński kurs wekslów.
Dnia 13. czerwca.

Amsterdam za 100 holi. z ło ty c h ...................... —
Augsburg za 100 złr. k u r.......................................jlO ^ ć ś
B erlin  za 100 tal. p ru s......................................... —
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24%  fl. 104 103% 1041.
Genua za 300 lire  nowe Piem ont................. ....  —
Hamburg za 100 Mark. B ank.............................. 77

w przecięciu 
83%  ‘
m i6

144%
111%

80%

1004

233%

272%
1960

200%
211%
574

w przecięciu.
—  2 m.

104% uso.
3 m.

— 2 m.
104 3 m.
— 2 m.
77 2 m.

za sto
Londyn za 1 funt. sz tr l........................................ 10 -llV 2
Lyon za 300 f r a n k ó w ........................................—
Medyolan za 300 lire au s tr ................................... 104 104 1.
M arsylia za 300 f r a n k ó w ................................... —

Paryż za 300 trar.ków  ....................} l “M.y y
B ukareszt za 1 zloty P a r a ...............................264
Konstantynopol za 1 zloty P a r a ......................—
Cesarskie d u k a ty ............................................ 7%
Dukaty al m a r c o .................................................... —

%1.

w przecięciu 
10—11 3 m. 

—  2 
104 2

—  2 
—  2 

121% 2 
264 31 T . S. 

— 31 T . S. 
7 %  Agio. 

— Agio.

111,
m
ni.
m.
m.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 16, czerwca.

Oblig. długu państwa 5% 83% «; 4% %  73% ; 4% — ; z r .  1850 —.
3% —1 2% %  —. Losowane obligacye 5% — , Losy z r . 1834 za 1000 złr.
— ; z r .  1839 — . Wied. miejsko bank. —. W ęgiers. obi. kamery nadw .
—. Akcye bank. 100S. Akcye kolei półn. 1955. Glognickiej kolei żelaznej 
—. Oedenburgskie — . Budwajskie —. Dunajskiej żeglugi parów. 575. Lloyd 
408% . Galie, listy zast. w  W iedniu —. Akcye n iższo-austr. Tow arzystw a 
eskomptowego a 5ÓO złr. 615 złr.

Amsterdam 1. 2 m. 86% . Augsburg 104% 3 m. Genua — I. 2 m. F rank 
furt 103%  2 m, Hamburg 77 2 m. Liw urna 105 2 m. Londyn 10 — 10. 
2 m. Medyolan 103% . Marsylia 121% . Paryż 121 % . B ukareszt 264. — Kon
stantynopol ■—. Smyrna —. Agio duk. ces. 7 % . Pożyczka z r. 1851 5% 
lit. A. — ; lit. B. — Lomb. —. 5% niż. austr. obi. indemn. 81%  ; innych k ra 
jów koron. — . Renty Como —. Pożyczka z r . 1854 111%- Pożyczka naro
dowa 84% . C. k. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 500 fr. 269%  fr. Akcye 
c. k. uprzywil. zakładu kredyt. 233% . Hypotekar. listy  zastawne — . Akcye 
zachodniej kolei żelaznej 200% .

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 16. czerwca.

PP. Abrabamowicz Józef, z Trójcy. — Agopsowicz Antoni i Buszyńsld 
Ludw., c. k. kom. obw., z Stanisławowa. — Delinowski Ant., adwokat krajowy; 
Lewandowski Felix, c. k. rad. sądu obw. i W ierzbow ski Felix, z Tarnopola. — 
Kunaszewski Mat., z Luki. — Łokucijowski Ludw., z Łukawca. — Małachow
ski Józ., z Dubia. — Mochnacki Ign., z Baworowa. — Madejski Marc., ad w. 
k raj., z Sambora. — Sm arzewski Soter W lad., z Konny. — Sozański Antoni, 
z Torhanowiec. — Schneider W lad., c. k. podpor., z Złoczowa. — Torosiewicz 
Emil, z Hołhocza.

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 16. czerwca.

Hr. Borkowski Edw., do Gródka. — PP. Antoniewicz Jak ., c. k. radca 
sądu obw., do W iednia. — Czarnecki Kaz., c. k. pens. major, do Ja ro sła 
w ia. — Kawecki Alex., c. k. radca sąd. obw., do Rzeszow a. — Smarzewski 
F ranc., do Kujdaniec. — Zaręba Bolesław, do Oskrzeszyniec,

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
D n ia  1 5 .  c z e r w c a .

Pora

Barom etr 
w mierze 

parys. spro
wadzony do 
0° Iteaum.

Stopień
ciepła

według
Reauin.

S tan po
w ietrza 
wilgo
tnego

Kierunek i siła 
w iatru

Stan
atmosfery

7. god. zrana 332A3 -+- 8 ,611 95.5 zachodni sł. deszcz
2. god. popoł. 322.60 ■+■ 9 .4“ 90.7 „ silny
lO .god.wiecz. 322.92 -+• 8.0» 95.0 n n pochmurno

Wysokość deszczu 4 ." '20 .

T  M  A  T  I I .
D ziś -: Koinedya polska : „ J a s i k a  d l a  m ę ż ó w “ przytem os ta

tnie przedstawienie obrazów optycznych.
Ju tro :  Na korzyść reżysera sceny niemieckiej p, Thalburg , kome- 

dya niem. t łumaczona z polskiego: „ D a s  L r a u l e i n  a i s
F r a u “ oder: „B>ie i m p r o v i s i r t e  I Y a u . “ Potem na ob
chód stóletuiego jubileuszu orderu Maryi T e r e s y : „ l W a l l e n -  
s t e i n s - L a g e r “. Na końcu przedstawienie żyjących obrazów

K R O N I K A .
Czytamy w „Czasie1*: W ydział nauk przyrodniczych i ścisłych c. k. T o

w arzystw a naukowego krakowskiego odbył posiedzenie zwyczajne dnia 10.1). m. 
na klórem profesor Sławikowski miał rzecz o leczeniu niektórych przypadków 
niedowidzenia za pomocą operacyi, mianowicie zaś o leczeniu tak zwanego 
zieleniaka (giaucoma), za pomocą utw orzenia sztucznej żrzenicy, lub wydoby
cia soczewki. Gdy wprowadzone w użycie leczenia zieleniaka za pomocą p rze
cięcia tęczówki, z jednej strony zaliczane do najświetniejszych nabytków nauki, 
z drugiej strony różnym ulega zarzutom ; ażeby więc w tym spornym przed
miocie dójść do powniejszego wypadku, opartego na własnem przekonaniu, po
stanowił w ydział zająć się w tej mierze zebraniem spostrzeżeń i doświadczeń 
za pośrednictwem wyznaczonej w tym celu z grona swego komisyi. Do składu 
tej komisyi oprócz prezydującego i sekretarza wydziału profesorów M ajera i 
Skobla, należeć mają profesor kliniki lekarskiej dr. Dietl, chirurgicznej dr. 
B ierkow ski, i okulistycznej dr. Sławikowski. — Celem uzyskania dostatecznej 
liczby chorych, oprócz porozumienia się z lekarzam i szpitali krakow skich, tu
dzież wolno praktykującymi, uchwalono jeszcze udać się do c. k. rządu krajo
wego z prośbą o wydanie stosownych poleceń w tej mierze urzędom pobliskich 
obwodów.

— Od niejakiego czzsu zaczęto w W iedniu wprowadzać nową modę ta 
mującą przechód. W  ciasnych ulicach stają często ekwipaże przed sklepami, i

damy każą wynosić sobie rozmaite tow ary do kupowania, przyczem zwykle 
kilka chłopców sklepowych otacza powóz. Także przed cukierniami można 
często widzieć powozy, w których damy z najw iększa swobodą zajadają lody.

—■ Na wystawie koni w Peszcie rozdane zostały w tym roku następujące 
prem ia: 1. Ogiery: P ierw szą nagrodę w sumie 200 z łr . otrzymał Czindery z Ba- 
rangai; drugą 150 z!r. opactwo Czircze w E lóssa las; trzecią 120 złr. Józci 
Detsi, wieśniak z Asalo w Somogyi. 2. K lacze: P ierw szą nagrodę 200 złr- 
otrzymał Finkman w Elossallas komitacie W eissenburgskim ; drugą 150 złr. 
Czindery; trzecią 120 złr. Alexander Juranek z puszczy St. Tomas; czwartą 
100 złr. Józef Orban z Atali w Somogyi; piątą 70 złr. Jan Szilagyi z Fiild- 
szigetu w komitacie Oedenburskim, a szóstą 50 złr. Antoni Selenyi z Uellii.

K o z m a i t o ś c i  n r .  2 ’t .
przy  dzisiejszej Gazecie zaw iera:

L C z ł o w i e k  b e z  i m i e n i a .  Opowiadanie przez  W alerego Loz»ńsliieg°-
II. J e n e r a ł a  G o r d o n a  p a m i ę t n i k  o pobycie w Polsce r - 1651.

do r . 1661, przez W alerego Łozińskiego. (Ciąg dalszy-)
III. Śmieszne mody we Francyi za czasów Ludwika XIII-
IV. W oń roślin.

G łó w n y  R e d a k to r  HE, S S k tr z  e n i a w a  S a r t y n i * Z  c. k. galic. d ru k a rn i rządoiocj.


